
COMUNE DI GRAZZANISE
(Provincia  d i  Caser ta)

Insignito con medaglia di Bronzo al merito Civile

Albo Pretorio N. 505 del 07/08/2017
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 del 02/08/2017

Oggetto:  Cambio denominazione Strada  Diaz con Via F.  Baracca  e  Via del  Medico con Via 
Aeroporto

L'anno duemiladiciassette il giorno due del mese di Agosto, alle ore 16:30 nella sede comunale si 

è riunita la Giunta Comunale composta da :

Nominativo Qualifica Presente Assente

Gravante Vito Sindaco   X

Vaio Marcello Vice Sindaco   X

Raimondo Giuseppe Assessore   X

Parente Gabriella Assessore   X

Simone Angela Assessore   X

Partecipa   il  Segretario  Generale  Dott.ssa   Maria  Rita   Nuzzolo,  incaricato  della   redazione   del 

verbale;

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Vito Gravante nella sua qualità di Sindaco 

assume la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Delibera G.C. N. 72 del 02/08/2017  Pag.1



COMUNE DI GRAZZANISE
Provincia  d i  Caser ta

AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 del 02/08/2017

OGGETTO:  Cambio denominazione Strada Diaz con Via F. Baracca e Via del Medico con Via 
Aeroporto

Nominativo Qualifica Firma

Gravante Vito Sindaco  

Vaio Marcello Vice Sindaco  

Raimondo Giuseppe Assessore  

Parente Gabriella Assessore  

Simone Angela Assessore  

Delibera G.C. N. 72 del 02/08/2017  Pag.2



Il Sindaco

Premesso che:

     L’Aeronautica Militare  festeggia quest’anno il cinquantennale della costituzione del 9° “F. 
Baracca” sulla sede di Grazzanise;

     L’evento ha lo scopo di rinsaldare il legame di appartenenza tra gli appartenenti al reparto 
del “Cavallino Rampante” ed il territorio che li ospita con orgoglio da cinquant’anni, ma 
anche e soprattutto della città di Grazzanise che ospita l’aeroporto militare fin dai primi anni 
sessanta

     L’amministrazione   comunale   intende   onorare   il   9°   Storno   “Francesco   Baracca”   per 
sottolineare l’importanza che riveste la  presenza sul territorio del 9° Stormo che porta nome 
ed effigie ( il Cavallino rampante) dell’aviatore eroe;

    L’aeroporto di Grazzanise è sito alla Via del Medico n. 1,  e tale Via risulta sconosciuta alla 
popolazione in quanto da sempre conosciuta come Via Aeroporto;

Rilevato che, l’amministrazione, per quanto  detto sopra, intende modificare le seguenti vie:

          Strada Diaz con Via Francesco Baracca

          Via del Medico con Via Aeroporto

Considerato che sono ampiamente condivisibili le motivazione addotte a sostegno dell’attribuzione 
delle nuove denominazioni, in considerazione dell’importanza che riveste l’aeroporto militare e il 
9° Storno F. Baracca sul territorio di Grazzanise;

Vista  la  circolare  del  Ministero  dell’Interno n.  7  del  29.06.1981,  nella  parte   in  cui  esplicita   le 
conseguenti discendenti delle variazioni di denominazione di una strada e dato atto che i suddetti 
cambi di denominazione, ispirati alla volontà di assegnare nomi strettamente legati al comune ed al 
suo territorio, non hanno un forte impatto e non crea disagi alla cittadinanza, atteso che interessa un 
tratto di strada circoscritto, periferico e che interessa poche abitazioni di tipo civile;

Considerata la necessità di provvedere in merito; 

Acquisito  il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i;

Visti:

 la Legge n. 1188 del 23 giugno 1927;

 R.D.L. 10 maggio 1923 n. 1158;

 Circolare Ministero dell’Interno n. 10 del 13 dicembre 1954;

 Circolare n. 10 dell’8 marzo 1991;

 Il Decreto del Ministero dell’Interno trasmesso con circolare M.I.A.C.E.L. n. 18 del 29 settembre 
1992;

 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996;

 D. Lgs. 267/2000;

Delibera G.C. N. 72 del 02/08/2017  Pag.3



 Lo Statuto Comunale;

Propone di deliberare

Di attribuire, per quanto evidenziato in premessa, alle seguenti strutture viarie le nuove 

denominazioni a

fianco di ciascuna indicate, così come individuate nella corrispondente planimetria (Allegato A) che 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

 

Toponimo attuale Nuovo toponimo

(Den. completa)

Nuovo toponimo

(Den. abbreviata)

note Planimetria allegata

Strada Diaz Via Francesco Baracca Via F. Baracca tutta la via fino al 
confine con Cancello 
Arnone

Allegato A

Via del medico Via Aeroporto Via Aeroporto Dall’incrocio con la 
S.P. 333 all’incrocio 
con Strada Diaz

Allegato A

 

 

Di attribuire le nuove denominazioni sopra indicate per le motivazioni seguenti:

 

NUOVO TOPONOMO MOTIVAZIONE

Via Francesco Baracca per sottolineare l’importanza che riveste la presenza sul territorio del 9° 
Stormo che porta nome effigie ( il Cavallino rampante) dell’aviatore.

Via Aeroporto Breve tratto viario sede dell’istituzione più rappresentativa del comune di 
Grazzanise

 

Di dare atto che per le suddette intitolazioni sarà richiesto il prescritto nulla osta della Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo;

Di rendere, successivamente ai prescritti adempimenti di legge, ampia informazione alla 
popolazione ed ai residenti nelle vie interessate al cambiamento;  

Di comunicare il cambio di denominazione delle vie, all’Aeroporto  militare di Grazzanise e, per il 
Suo tramite, ai Ministeri interessati;

Delibera G.C. N. 72 del 02/08/2017  Pag.4



Di demandare agli uffici preposti, ciascuno per le proprie competenze, il compito di porre in essere 
tutti gli adempimenti consequenziali al presente atto;

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Letta la su estesa proposta di deliberazione

Acquisito sulla presente proposta il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

A voti unanimi legalmente resi:

 

DELIBERA

 

per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1.      Di approvare la proposta di deliberazione;

2.      Dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva;

Delibera G.C. N. 72 del 02/08/2017  Pag.5



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Proposta  N.  18  del  02/08/2017

O GG ETTO  :   Cambio denominazione Strada Diaz con Via F. Baracca e Via del Medico con Via 

Aeroporto

PAR ER I

Parere   di   regolarità   tecnica,   attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell’azione 
amministrativa:

Il  Responsabile  AREA AMMINISTRATIVA esprime,  ai   sensi  dell’art.  49 comma 1 e 147 bis 
comma   1   del   D.lgs.   n.267/2000,   il   seguente   parere   in   ordine   alla   suddetta   proposta:   parere 
Favorevole.

lì, 02/08/2017

Il Responsabile
AREA AMMINISTRATIVA

Arch. Maurizio F. Malena

Parere di  regolarità contabile:

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma   1   del   D.lgs.   n.267/2000,   il   seguente   parere   in   ordine   alla   suddetta   proposta:   parere 
___________, attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000).

lì, __________

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

_______________

Delibera G.C. N. 72 del 02/08/2017  Pag.6



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to Dott. Vito Gravante

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Maria Rita Nuzzolo

Il sottoscritto Responsabile del servizio segreteria,  visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che   la   presente   deliberazione   è   stata   trasmessa   in   elenco,   con   nota   prot.   n.   6282   del   07/08/2017   ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall' art. 125 D.Lgs. n. 267/2000.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/08/2017

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134  comma 3  D. Lgs. n. 267/00)

X perchè dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi (art. 134  comma 4  D. Lgs. n. 267/00)

lì 07/08/2017 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Maria Rita Nuzzolo

PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione,   iscritta  al  n.  505 del   registro  delle  pubblicazioni,  viene pubblicata  all'Albo 
Pretorio on line in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

lì 07/08/2017 L'addetto alle pubblicazioni
F.to Ferraiuolo Assunta

La presente copia è conforme all'originale agli atti di questo Comune.

lì ___________________ Il Funzionario Incaricato
_________________________

Delibera G.C. N. 72 del 02/08/2017  Pag.7


